慈濟大學111學年第2次校務發展委員會議紀錄
時    間：111年10月26日（星期三） 上午8時30分
地    點：第一教學研討室
線上會議連結: https://meet.google.com/tix-xgtr-xmp
主    席：劉怡均主任委員
出席人員：顏瑞鴻委員、劉哲文委員、曾俊傑委員、林珍如委員、陳宗鷹委員、黃麗修委員、何縕琪委員、何昆益委員、温淑惠委員、謝坤叡委員、王文娟委員、邱奕儒委員、林家和委員(上課)、劉尚志委員(線上) 、魏杏娟委員(線上)、蘇昱叡委員
列席人員：黃馨誼主任、陳以靖主任、李彝邦醫師、林建德所長(線上)
請假人員: 溫蕙甄委員(上課)、張麗芬委員(上課)、蕭心怡委員(上課)、許峻嘉委員(上課) 、林光慧委員、顏博文委員

1、 主席致詞：
2、 上次會議執行情形報告

	決議事項
	執行情形

	1
	112學年度與慈濟科技大學合校案
	慈濟學校財團法人111年10月14日慈大董字第1110001726號文報部，待核定。

	2
	113學年度申請增設藥學系案
(111/10/12 111-1次會議審議)
決議:

1.同意申請設置。

2.審查程序尚缺醫學院院務會議，請補正。
	已於111年10月13日111學年度第1次醫學院臨時院務會議審議通過。

	3
	113學年度申請增設「口腔醫學暨材料研究所」案(111/10/12 111-1次會議審議)
決議:
1.同意申請設置。

2.審查程序尚缺醫學院院務會議，請補正。
	已於111年10月13日111學年度第1次醫學院臨時院務會議審議通過。

追蹤決議:同意113學年度申請增設藥學系案、113學年度申請增設「口腔醫學暨材料研究所」案程序補正，請提送校務會議審議。
3、 討論事項
提案一、113學年度申請增設「牙醫學系」案，提請審議。　　                                         提案單位：醫學院 報告人:李彝邦醫師
說明
(一)為與先進國家牙學教育接軌培育研究人材，提升牙醫學術水平，並改善台灣醫療發展失衡，提升東台灣的民眾就醫可近性與醫療品質，培育結合慈濟醫療人文的良醫與宜花東在地牙醫人才，提昇醫療服務質量。
(二)此案經110年09月29日110學年醫學院第1次院務會議、110年10月12日110學年第4次主管共識會報、110年10月12日110學年第1次校發會議、110年10月29日第111次校務會議、110年11月18日慈濟學校董事會、111年10月18日111學年第1次臨時醫學院新設系所籌備小組會議及111年10月20日111學年醫學院第2次臨時院務會議審議通過。
附件1：增設牙醫學系規劃報告簡報
附件1-1：113學年度增設牙醫學系計畫書及基本資料表。
決議：同意申請設置，請提送校務會議審議。
提案二、1 13學年度申請調整東方語文學系「分組整併」案，提請審議。

                                 提案單位：人社院 報告人:黃麗修院長
說明：
(一)東語系擬採取消學籍分組(中、日文不分組)招生，以課程分組。

(二)經111.10.13東語系111學年度第一學期第三次系務會議討論、111.10.14東語系「113學年取消學籍分組招生說明暨公聽會」、111.10.24 111學年度第一學期第一次臨時院務會議通過。
附件2：調整東語系不分組簡報。

決議：同意取消「學籍分組」，請提送校務會議審議。
提案三、113學年度申請增設宗教與人文研究所博士班案，提請審議。

                            提案單位：人社院 報告人:林建德所長
說明：
(1) 配合學校校務政策規劃，113學年度增設「宗教與人文研究所博士班」。

(2) 經111.10.24 111學年度第一學期第一次臨時院務會議。
(3) 若未來申設名稱有異動，將以學校申請報部之名稱。
附件3：113學年度申請增設宗教與人文研究所博士班簡報。
討論摘要:

教務長: 宗教與人文研究所博士班屬於院設或者研究所設置，對於師資與研究質量的需求不同，目前本校現況看來，由人文社會學院或宗教暨人文所提出申設皆有待努力的空間。是否由所提出申設較容易達成門檻。

校長:請劉教務長與黃院長和林所長討論，提出最利於本校申設的方式，如師資質量不足，請提出改善方案，校方來支持努力達成申設目標。慈濟大學肩負為慈濟培育人才使命，急需培育宗教與人文研究高階教研人才，不宜延宕，學校將努力強化師資及研究質量，請大家支持。

決議：同意申請設置，請提送校務會議審議。

111學年度第2次會議